87

88

Practica criminalis canonica

equidem abominabile scelus poma traditionis curiseseculari ex noua ecclesisg aut Roma.
pontifi. declaratione puniendum dignissimé censerem, vbi de dilectione Dei, & proximi
mandatum in quo tota lex pendet, infringitur. Et s alicui vnquam iudici citra ecclesiae
declarationem propter criminis enormitatem opinio Ancha. & Abb. de qua in cap.seqg.
latius tractabimus, iusta & sequendavidebitur, in hoc tali facinore potius quam in aliquo
alio locum habere poterit.

Parricidaegue.

Capvt xc.

PArricidium committentes, vel alias homicidium enorme perpetrantes, vt si episcopum
vel presbyterum occiderent, concludit Abb. in c. At s clerici. in princ. de iudi. col.
antepenult. post Petrum de Ancha. in quadam disputatione sua, & in repeti. reguleg ea
queae XixX. quaest. deregul. iuris. & inconsilio clviij. Ex narratisin facto. colum. ij. debere
deponi, & tradi statim curieeseculari, non expectataincorrigibilitate, & tradit etiam Abb.
in ¢. Cum non ab homine. col. vij.[199] de iudi. & ibi etiam Bald. Idem Abb. in cap. j.
infine. de homi. & in cap. Nouimus. de verb.signifi. & Barba. in consi. Ixv. col. iij. lib.
j. Et Feli. in capit. j. in xvj. col. de constit. vbi in simili plura adducit. Idem Feli. in
cap. Inquisitionis. colum. ij. in princip. de accusa. & ista opinio videtur habere magnam
aquitatem, vt delicta puniantur debita poena, vt dicit Decius in d. cap. At s clerici.
in col. xxiij. versic. Et praadictam. qui dicit vidisse illam seruari Florentige per vnum
commissarium. { Et vide Angelum, in tracta. maleficiorum in parte, & ibi caput a spatulis
amputetur. xij. col. dicentem notandam esse sententiam Anchara. quia de facto vidit eam
seruari in raptore adulterante quandam mulierem. Et vide ibi Augustinum in additionibus
asserentem, quod stringunt rationes Anch. & Abb. & quod itaalias practicauit, quia multi
Doctores moderni illam partem tenent, & alias fuit cum Doctoribus iuris Canonici in
maximadisputatione, qui semper volunt defendereclericos.} EtvideFlorenti.iniij. parte,
tradidisse curigesecul ari sacerdote quendam degradatum, qui interfecerat Sacristam sancti
Petri, vt rapere posset bona Sacristiag qui suit occisus per ludicem secularem, quamuis
iurisperiti consuluerunt non esse tradendum curisepropter tale delictum. { Et vide Guilldl.
Benedicti in 3. parte repetit. ¢. Rainutius. de testam. in g. de homicidio. vbi dictam opin.
Petri de Ancha. laté examinat in casu occurrenti contra quendam clericum presbyterum,
qui commisit qualificatum homicidium, & in pen. col. illius g. dicit, quod dicta opinio,
per ea queeipse re-[200]fert, remanet communior, & quod quamuis non esset communior,
videretur magistenendaquam alia, ex eo quod fulcitur textibus & rationibus euidentibus,
queequidemopinioincasuilloitafuit seruata. Namille presbyter fuit actualiter degradatus
& traditus curieeseculari, vt constat ex processu ibi ante quaestionem in summarelato.}
Et ego etiam audiui a fide digno doctore Parisien. vidisse eum Anno domini.m. d. XXx.
episcopum Parisiensem Franciscum Poncher degradasse quendam sacerdotem ad valuas
ecclesiee maioris Parisiensis, & tradidisse cum curige seculari, quem susceptum iudex
secularis damnauit, primo ad poenam abscissionis manus ante ianuam collegij Eduensis,
& demum vt viuus combureretur in platea sancti loannis Engreua, prout factum fuit
ipso vidente. Quam poenam passus est, eo quod occiderat animo depraedandi rectorem
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cuiusdam oppidi non longé distantis, habitantem in dicto collegio Eduensi, cuius ille
famulus fuerat, & vices in parochia gerebat. Et vide Arnaldum Alber. in c. Quoniam. de
haaet. lib. vj. col. cxxiiij. qui postquam retulit hanc opinionem, & eius fundamenta per
sex col. pragcedentes dicit, quod attenta malignitate modernorum temporum in quibus
clerici, & omne genus hominum procliue est ad malum, non esset ponere os in codum,
seruare istam opinionem in practica, & in hoc consuleretur pacifico statui Reipubl. &
multi effrenati clerici a malis retraherentur. Et haec opinio practicata fuit anno domini
m. d. xxxvj. in mense lulio, in celebri illaciuitate Hispalensi, per Reuerendis. do. Cardi.
Archiepiscopum illius ludicem a sede Apostolica delegatum contra quatuor religiosos
mona-[201]sterij ordinissancti Augustini ipsiusciuitatis, qui diabolicasuggestione decepti
fratrem loannem de las Casas in sacra Theologia magistrum prouincialem suum
occiderunt, qui omnes publicé degradati statim traditi fuerunt curiee seculari, & furca
suspensi, quorum vnus vocabatur frater Alphonsus de Badaioz, qui erat prior illius
monasterij, alius frater Rodericus de la Rocha, & alij duo fratres Andreas dela Cruz, &
frater loannes Piloto, qui eodem die (quia cum magno cordis dolore seipsos accusantes,
post damationis sententiam delictum fuerunt confessi publice) e furca depositi cum
maximo honore associantibus fratribus omnium ordinum in proprio monasterio sepulti
sunt. Qui autem tanguam iurisperiti fuerunt ad determinationem causaevocati, & quorum
consilio, sententia lata fuit, sunt sequentes, Dominus Sebastianus Ramirez episcopus
sancti Dominici, in insula Spafiola. licentiatus loannes Suares de Caruaia nostri
regalis consilij {Indiarum} vnus, licentiatus Brizefio eiusdem ciuitatis Hispalen. praeses,
licentiatus loannes Teminno elusdem & totius Archiepiscopatus prouisor, licentiatus
Petrus Corra illiusofficialisac generalis Vicarius, licentiatusdel Corro, & doctor Petrus
Diaz hageticee prauitatis inquisitores, & licentiatus Otalora ludex audientise supremae
illius ciuitatis, quam vulgus grados vocat. Vt autem de tenore Apostoliceecommissionis
eidem Archiepiscopo Cardinali super hoc factaehabeatur notitia, tentor literaruminforma
breuis super hoc expediatarum talis est. Dilecto filio nostro Alfonso Basilicaeduodecim
Apostolorum presbytero Cardinali Hispalen. nuncupato Paulus papa tertius. Dile-[202]cte
fili noster salutem & Apostolicam benedictionem. Exponi nobisfecisti, quod licet alidstu
certos fratres domus sancti Augustini extramuros Hispalen. ordinis fratrum Eremitarum
eiusdem sancti, qui diabolica (vt creditur) suggestione seducti, nocturno tempore eorum
tunc prouincialem in lecto requiescentem appensata conspiratione laqueo suffocatum
vulneratumque inhumaniter interfecerant, quibusdam aliis etiam dicti ordinis fratribus
sibi ad id opem, auxilium, consilium, & fauorem praestantibus, ne fugam arriperent
carceribus mancipari mandaueris & feceris. Quia tamen tu in eosdem malefactores
iuxta priuilegia & indulta Apostolicadicto ordini concessa nullam iurisdictionem habere
sciebas, tandiu in praamissis duxisti supersedendum, donec nos & Apostolicam sedem
quid super eo fieri oporteret consuleres. consultationi itaque tusesuper hoc nobis porrectee
respondentes, circumspectioni tuseper praesentes committimus & mandamus, quatenus si
& postquam (assistentibus tibi ad hoc duobus dicti ordinis fratribus, quos ad id duxeris
eligendos) ex actis de & super praamissis coram te hactenus habitis, vel in posterum
habendis, tibi legitimé constiterit ita esse prout superius enarratur (ne si tam horrendum
facinus impunitum remanest, alij ad similia & deteriora perpetranda inuitentur) contra
dictos fratres malefactores, ac quoscungue alios etiam exemptos, quos tanti facinoris
Inueneris patratores seu cul pabiles iustitia mediante procedas. Nos enim tam illos qui ad
capiendum & detinendum, inquirendimque & examinandum dictos malefactores, quam
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etiam executioni demandandi sententiam contra ipsos desuper leg itimég203] ferendam,
vel alids quomodolibet in eos praamissorum occasione manus iniecerunt violentas, etiam
s ad vitimum supplicium fuerit deueniendum, excommunicationis sententiam & canone
generaliter promulgatam, irregularitatisque & inhabilitatis, aut alias censuras & poaas
ecclesiasticasminimeéincurrisse, hequeincurrere, sicque per quoscunque ludicesiudicari,
diffiniri & interpretari debere, sublata eis & eorum cuilibet aliter iudicandi, diffiniendi
& interpretandi facultate & autoritate decernimus. Téque & eorum singulos a sententia,
censuris & pomis pragdictis, S quas praamissorum occasione ex dicta carceratione forsan
incurristis, Apostolica autoritate tenore prassentium absoluimus. Volumusque vt si locus
sit degradationi & traditioni curiseseculari, tu vel catholicus Antistes per te eligendusvna
cum duobus aliis episcopis, aut si eorum copia commodé haberi non poterit, cum vno
Episcopo & vno Abbate ad degradationem huiusmodi procedere val eatis. Non obstantibus
praamissis, ac de certo episcoporum numero in degradationibus huiusmodi adhibendo,
necnon quibusuis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, priuilegiis quoque,
indultis, & literis Apostilicis dicto ordini & illius fratribus concessis, quibus illorum
omnium tenores & formas eisdem praesentibus pro expressis habentes hac vice duntaxat
illis aias in suo robore permansuris harum serie specialiter & expresse derogamus.
Caderisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo
piscatoris, Die xxj. Octobris.m. d. xxxv. Pontificatus nostri anno primo. Blosius. Vigore
cuius commissionis dictus dominus Cardinalis vt seruaret illius se-[204]riem assumpsit
secum duos prouinciales dicti ordinis, qui vna cum eo in processu & diffinitione caust#
assisterent. Fateor tamen quod s#pius sum miratus quomodo in praedicta commissione
Apostolica bis conditionaliter dictum fuerit, videlicet, Etiam s ad vltimum supplicium
esset deueniendum, & iterum s locus sit degradationi & traditioni curi# seculari:
cum conditio ista in casu pr#senti potius erat iuris quam facti, & ideo consultores
Romani pontificis quorum consilio praadictaeliter# emanarunt, melius nosse poterant vel
debuerant, an narratione praadicta existente vera & probata pragdicti fratres essent post
degradationem tradendi curige seculari, vel non. Nisi forté tacité voluerunt sentire quod
Romanus Pontifex concederet dicto Cardinali potestatem arbitrandi, an attentaprobatione
& qualitate facinoris, & aliis circunstantiis illi essent tradendi curiee seculari, vel non:
Non obstante quod ille casus non esset expressusiniure propter quem possit tradi sacerdos
curi# seculari: quamobrem vt quisque valeat super hoc considerare mentem pontificis,
libuit praedictam commissionem inserere. Contrariam tamen opinionem sequitur & dicit
esse communem Areti. in d. ¢. Cum non ab homine. in col. ix. in fi. qui in duabus
col.sequentibus refert fundamenta Abb. & respondet ad ea, & eam dicit deiure veriorem
Decius, vbi supra, qui etiam refert fundamenta Abb. & qu# ad ea respondet Aret. &
dicit, quod pro hac opinione plura adducit & s leuia And. Siculus ibi, & ponderat
pro ea idem Decius tripliciter tex. in d. c. Cum non ab homine: & hanc dicit esse
communem opinio. gloss. & Docto. Arnal. Alber. vbi suprd, in fin. d. col. cxxiiij.[205]
versi. Nihilominustamen. & sic quod clericus quantumcungue graue delictum commiserit
etiam qualificatum, non debeat actualiter degradari, & tradicuriee seculari, nis sequuta
incorrigibilitate, aut in casibus expressis in iure, & qua communi opinione dicit non
esse recedendum in iudicando & consulendo: quem vide per xvj. col. sequentes, vbi
refert plura fundamenta huius communis opinionis, & tandem respondet ad ea quae
adduxerat pro opinione contraria. Mihi vero (saluo semper meliori iudicio) videtur quod
s in aiquibus casibus ob immanitatem criminis, & magnum scandalum populi inde
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sequutum visum fuerit iudicibus delegatis vel ordinariis sequendam opin. Ancha
& Abb. quod hoc solum posset habere locum in clericis primae tonsurae tantum, sic
enormia homicidia perpetrantibus, cum illi non possint sic appellari Christi domini,
illisque beneficium (ne per secularem puniantur iudicem) magis ab ecclesia, quam a iure
diuino concessum videatur. Quorum numerus Vvltra mentem ecclesiae tantum excreuit,
& quorum malitia tanta est, vt grauiora semper feré audacius & frequentius ab illis,
guam ab aliis perpetrentur. In cuius mese opinionis confirmationem possem aia non
impertinenter referre, quae collegit Hispanus noster 1oannes Lupi, in tracta, de libertate
ecclesiastica, in ij. parte. quaesti. v. quae tamen transcribere nolo, cum volentibus ea
legerefacilitas adsit. In aliisvero sacri ordinis clericis, sacerdotibus maximé communem
opinionem sequendam censeo, tametsi iustum iudicarem quod hodie per concilium, aut
per Roma. Pontif. aliqui grauissimi excessus annotarentur, in quibus clericus etiam
sacerdos post degradationem [206] traderetur curiee seculari, vt satem timore pomee
aliquorum clericorum insolentiatemperaretur. { Et aduere, quod Petrus Rebuffusintracta.
de pacificis possessoribus. in pagina 48. videtur extendere tex. in c. j. de homici. in vj.
dum imponit poanam priuationis beneficiorum ipso iure mandantibus alios intersicere per
assassinos, ad illos qui interficiunt parentes vel alterum eorum, seu fratres, aut clericum,
vt tales etiam ipso iure sint priuati beneficiis. Pro quo allegat Feli. in c. inquisitionis.
de accusatio. & Ana. in cons. Ixiij. quamuis ibi Ana. nihil de priuatione beneficiorum
scripserit: saluo tamen meliori iudicio ego credo quod haec opinio non sit vera: quia non
sufficit Doctorum autoritas ad iudicandam priuationem beneficiorum ipso iure propter
guamcungue grauitatem delictorum: hoc est enim conditoris canonum, non Doctorum
scribentium. Nec sufficit quod Feli. adducit, quia licet sint plures doctores asserentes,
quaod clericus committens delictum qualificatum possit tradi curiee seculari, non seruata
formac. cum non ab homine. vt ego supralatius scripsi. non sequitur per hoc quod talia
delicta qualificata inducant priuationem beneficiorum ipso iure, cum hoc doctores non
dicant, nec ad hoc sufficeret eorum autoritas.}